SEMSP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA

OFÍCIO Nº 197/2024 – GAB/SEMSP
Barcarena, 20 de setembro de 2024.

Ao
Departamento de Licitação e Contratos
Ilma. Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Sra. Thais Silva Quaresma

Assunto: Solicitação de Termo Aditivo de Acréscimo de Quantidade.
Contrato: 1305/2023
Contratada: SERPRO
Referência: ADESÃO
Objeto:  CONTRATO  DE  ADESÃO  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO.

Ao cumprimentá-la, solicito Termo Aditivo de acréscimo de quantidade processada
no percentual de 25% do contrato 1305/2023, oriundo de adesão por inexigibilidade, do
Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO.

Esta  solicitação  se  justifica  pela  necessidade  de  aumento  de  quantitativo  das
notificações emitidas, uma vez que a quantidade contratada mostrou-se insuficiente.

ITEM FATURÁVEL PERIODICIDADE APURAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

VALOR
TOTAL DO

CONTRATO

QUANT.
TERMO
ADITIVO

Registro de
Notificação no

Sistema de
Notificação
Eletrônica

Sob demanda Mensal Registro de
Notificação 10.920 R$11.793,60 25%

VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO R$: 2.948,40

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO 2024:
02 – Prefeitura Municipal de Barcarena
02.23 – Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa.
04 122 0064 2.020 – Manutenção da Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa.
06 125 0004 1.090 – Implementação de Ações Técnicas de Correção e     Ordenamento do
Tráfego de Veículos, nas vias públicas municipais.
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
3.3.90.39.99 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

SEMSP
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA

Atenciosamente,

Virgílio Cançado Nunes
Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Defesa.

Decreto 0013/2021 – GPMB

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

		2024-09-20T12:23:50-0300

		2024-11-27T09:35:17-0300
	JOSE RENATO OGAWA RODRIGUES:25915290272